Item, Deum esse fontem ultimum sanctitatis, necessario etiam concluditur ex conceptu naturaque gratia sanctificantis, cuius origo est ipse Deus quaeque est imago viva divinae naturae, impressa animae.

Revera Summa Alexandri identidem verbis expressis Deum praedicat fontem omnis sanctitatis creatae atque essentialiter sanctum. Hoc vario modo exprimitur.

Ita e. g. **essentia divina et sanctitas** dicitur esse idem: »Idem est in ipso sanctitas quod essentia divina.«¹⁶ Vel Deus dicitur sanctitatis nostrae causa efficiens seu »effectivum sanctitatis.«¹⁷ Id quod optime elucet, ubi quaeritur quomodo varia subiecta iustificant seu sanctificant. Respondetur:

»Deus iustificat sicut causa efficiens separata. Gratia iustificat sicut causa coniuncta, (et in hoc ordine fides et caritas dicuntur iustificare). Sacerdos vero dicitur iustificare sive sanctificare ministerio. Sacraenta vero dicuntur iustificare sive sanctificare disponendo. Mandata vero dicuntur iustificare dirigendo (et in hoc ordine est lex iustificans). Opera vero dicuntur iustificare exercitio.«¹⁸

¹³ Ven. p. III. q. 12. m. 2. a. 2. § 4. in fine, fol. 40 d.

¹⁴ Ven. p. III. q. 9. m. 2. a. 2. fol. 30 b.

¹⁵ Ven. p. I. q. 11. m. 4. sol. fol. 20 b = Quar. t. I. n. 53. fol. 81 b.

¹⁶ Ven. p. IV. q. 5. m. 3. a. 5. § 5. sol. fol. 54 a.

¹⁷ Ibidem.

¹⁸ Ven. p. IV. q. 5. m. 3. a. 5. § 8. fol. 54 d.

Ulteriore rationem, cur Deus sit essentialiter sanctus, Summa Alexandri non affert directe. Tamen variis locis subindicari videtur huius rei rationem esse Summam Bonitatem divinam, quae sit finis omnium rerum et ad quam omnes res sint referendae, ut possint sanctificari: »Creatura in se non sanctificatur, sed in ipso [Deo], ad quem referenda sunt omnia bona«.¹⁹

Sabbatum dicitur sanctificari eo quod vacat Deo.²⁰ Quae vacatio ulterius explicatur relatione ad Deum ut est Summa Bonitas.²¹

Ultimam rationem sanctitatis esse Summam Bonitatem divinam videtur deduci posse etiam ex eo, quod Spiritui Sancto, cui attribuitur opus sanctificationis, appropriatur etiam ipsa Summa Bonitas seu Finis omnium rerum, ut non semel iam ostendimus.

»Spiritus (Sanctus) intelligitur in donis suis dupliciter. Uno modo sicut principium, alio modo sicut donum. In donis non gratum facientibus intelligitur ut principium, quia ab illo sunt. In donis gratum facientibus, et quia ab illo sunt et cum illis est sicut praecipuum donum. Praeterea in donis non gratum facientibus est per distributionem operationis. In donis vero gratum facientibus per participationem suae sanctitatis seu per conformatiōnem suae proprietatis, quae est proprietas amoris. Et hac ratione dicit Augustinus, quod quosdam inhabitat non cognoscentes (ut parvulos) per gratiam sanctificationis, quosdam cognoscentes per gratiam amoris, quosdam vero non inhabitat et tamen sunt participes suae cognitionis et suae operationis: Matth. 7: multi dicent: nonne in nomine tuo prophetavimus, daemonia eieimus et virtutes fecimus etc?«²²

Immo ex eo, quod idem esse dicitur sanctitas Spiritus Sancti atque amor ei proprius potest deduci, sanctitatem praeterquam in divina Bonitate sitam esse in ipso amore divino erga seipsum, qui amor substantificatur et personificatur in tertia persona divina et ideo quoque Spiritum appellari Sanctum.

Sed — uti diximus — Summa Alexandri ipsa non statuit ulteriore rationem essentialis sanctitatis divinae, neque opus est nos cognoscere ultimas eius rationes. Quae autem allata sunt, satis probant, sanctitatem creatam participare sanctitatem incretam, proxime modo ontologico, sed quod per se patet analogo et accidentaliter, per gratiam gratum facientem, dein etiam intentionaliter seu subjective, imitando divinum amorem et bonitatem, quae coincidunt cum ipsa sanctitate divina, scilicet actibus reflexis intellectus et voluntatis. Itaque conceptus sanctitatis qui invenitur in Summa Alexandri valde appropinquat conceptui moderno.

Explicato et determinato conceptu naturaque sanctitatis iam aperta est via, ut statui possit doctrina Summae Alexandri de sanctitate Christi ontologica.

¹⁹ Ven. p. II. q. 56. m. 2. sol. fol. 95 d. = Quar. t. II. n. 307. fol. 369 a.

²⁰ Cfr. Ven. p. III. q. 32. m. 2. sol. fol. 128 a.

²¹ Cfr. ibidem m. 1. sol. fol. 127 c.

²² Cfr. Ven. p. III. q. 63. m. 1. sol. fol. 270 cd.

„Ničesar brez župnika“.

»Nil sine parocho«.

Dr. Alojzij Odar.

C o n s p e c t u s : L Cognitione momenti, quod habet parochia nec non ecclesia parochialis pro fidelium vita religiosa ultimis decenniis magis in diem crescente (cfr. librum C. Noppel, Die neue Pfarrei) oriuntur et variae quaestiones magis praxim quam theoriam spectantes de relationibus ponendis inter ecclesiam parochiale et alias, quae in parochiae territorio inveniuntur, ecclesias (»expositas« uti dicuntur, nec non religiosorum), inter parochum et alios animarum pastores, porro de parochi relationibus ad associationes pias, associationes sic dictas catholicas nec non associationes Actionis Catholicae. Ad exemplum notissimi verbi S. Ignatii Antiocheni »nil sine episcopo« factum est illud »nil sine parocho«, quod continet quidem aliquid veri, sed uti sonat errorem producere potest atque debet. Audiuntur hac de re et alia verba fidem veritatis non servantia. Per iuxtapositionem verborum »ecclesia, dioecesis, parochia« (summus pontifex, episcopus, parochus) conficitur aliquals definitio hierarchiae ecclesiasticae, quae non correspondet veritati. Veritatem egredi multa damna afferre potest.

II. Parochus est ordinarius et primarius animarum pastor in parochia. Quod non significat ipsius ius esse exclusivum (cfr. can. 464) et praeter eum alios pastores esse non posse.